Sahâbe asrını takip eden tâbiûn ve tebe-i tâbiîn dönemlerinde de hadislerin güvenilir
olarak nakledilmesi için gayret sarf edilmiş, özellikle fitne olayları olarak isimlendirilen
hadiselerin meydana gelmesiyle birlikte isnâd hassasiyeti artmıştır.10 Hadis uydurma
faaliyetlerinin başlamasıyla birlikte râvilerin kimliği araştırılarak bu faaliyetleri engellemek için
tedbir alma ihtiyacı duyulmuştur.11 İlk olarak İbn Sîrîn’in (öl. 110/729) râvileri tenkide tabi
tutup sika olanlarla olmayanları ayırt ettiği söylenmiştir.12

1 Ebü’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tevdîh nuhbeti’l-fiker, thk. Nureddin ʿItr (Dımaşk:
Dâru’l-Minhâci’l-Kavîm, 1440/2019), 41.

2 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Sa‘dillâh İbn Cemâʿa, el-Menhelü’r-revi fî ʿulûmi’l-hadîsi’n-nebevî,
thk. Muhyiddin Abdurrahman Ramadan (Dımaşk: Dâru’l-Fikir, 1406/1986), 29.

3 Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1408/1988), 6/268.

4 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
ʿİlmiyye, 1419/1998), 1/9.

5 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiʿu’l-müsnedü’s-sahîhu’l-muhtasar min umûri Resûlillâh sallallāhü
ʿaleyhi ve sellem ve sünenihî ve eyyâmih, nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır (Cidde: Dâru Tavki’n-Necât,
1421/2001), “İsti’zân”, 13; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’s-sahîh (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1433/2013),
“Âdâb” 33.

6 Buhârî, “İʿtisâm”, 13; Müslim, “Kasâme”, 37.
7 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, nşr. Şuʿayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1421/2001), 1/218.

8 Hz. Âişe’nin bazı sahâbilere yönelttiği eleştiriler için bk. Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh
ez-Zerkeşî, el-İcâbe li-îrâdi me’stadrekethü Âişe ale’s-sahâbe, thk. Said el-Efgânî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,
1390/1970).

9 Hemen ifade edelim ki Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Ali’nin bazı rivâyetleri kabul etmek için birtakım şartlar ileri
sürmelerinden hareketle bunu kendilerine ulaşan her rivâyette uyguladıkları bir kaide olarak görmek yanlıştır. Zira
birçok rivâyeti de herhangi bir şahit ya da yemine gerek duymaksızın kabul etmişlerdir.

Aksi takdirde rivâyet sabit olduktan sonra nesih gibi
geçerli bir gerekçe olmaksızın râvinin o rivâyete muhalefet etmeyeceği düşünülmektedir.22

13 Yücel, Hadis Tarihi, 51.
14 Yücel, Hadis Tarihi, 59.
15 Ebû Zeyd Abdullâh b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ Debûsî, Takvîmü’l-edille, thk. Halil Muhyiddin (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2001), 201-205; Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûl (Beyrut:
Dâru’l-Maʿrife, 1431/2010), 2/3. Konuyla alakalı olarak ayrıca bk. İsmail Hakkı Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis
Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu (Ankara: DİB Yayınları, 2012), 196; Polat, Hadis Araştırmaları, 258.

16 Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı.

Râvinin rivâyetine muhalefetini rivâyet için zayıflık sebebi olarak gören anlayış genel
olarak Hanefî usûl eserlerinde bir kaide olarak tatbik edilse de muhaddislerin de yeri geldiğinde
bu kaideyi uyguladığını belirtmek gerekir. Nitekim İbn Receb el-Hanbelî’nin (öl. 795/1393)
Şerhu ʿileli’t-Tirmizî isimli eserinde yer verdiği kaideler arasında “râvinin görüşüne muhalif
olarak aktardığı hadisin tazîf edileceği” kaidesi de bulunmaktadır.38 İbn Receb mezkûr kaideyi
tespit ettikten sonra uygulamasına dair bazı örneklere de yer vermiştir. Ebû Hüreyre ve İbn
Ömer’den mestler üzerine mesh edileceğine dair aktardığı hadisler, Ahmed b. Hanbel, Müslim
(öl. 261/875) ve daha başka âlimler tarafından zayıf görülmüştür. Gerekçe olarak Ebû Hüreyre

30 Serahsî, Usûl, 2/6.
31 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed İbnü’l-ʿArabî, el-Mahsûl fî Usûli’l-fıkh, thk. Hüseyin Ali el-Yedrî ve
Said Fûde (Amman: Dâru’l-Beyârik, 1420/1999), 89.

32 İbn Receb, Şerhu ʿileli’t-Tirmizî, 2/888-891.
33 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit Hatîb el-Bagdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, thk. Ebû Abdirrahman Adil b. Yusuf (Suud:
Dâru İbni’l-Cevzî, 1421/2001), 1/370; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meʿâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh el-
Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, thk. Salâh Muhammed b. Uveyde (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997),
1/162; Ebü’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el- Hasen el-Kelvezânî, et-Temhîd fî usûli’l-fıkh, thk. Müfid Muhammed
(Suud: Merkezü’l-Bahsi’l-İlmî, 1406/1985), 3/193; Ebû ʿAmr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ
eş-Şehrazûrî, Ulûmi’l-hadîs, thk. Nureddin ʿItr (Suriye: Dâru’l-Fikir, 1406/1986), 111; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn
Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, Şerhu tenkîhi’l-fusûl, thk. Taha Abdürraûf Sad (Kahire, Şirketü’t-Tıbâa el-
Fenniyye, 1393/1973), 370; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb el-Cevziyye İbn Kayyim, er-
Rûh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.), 137.

34 Vedha Abdülhâdî Abdürrahman, “Muhâlefetü’r-râvî limâ ravâhu ve Eseruhâ fi’r-rivâye”, Mecelletü’ş-şerîʿa ve’d-
dirâsâti’l-İslâmiyye 116/1 (Mart 1440/2019), 208.

35 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şafiî, el-Ümm (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1410/1990), 7/202.
36 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb el-Cevziyye İbn Ḳayyim, İʿlâmü’l-muvakkıʿîn ʿan rabbi’l-
ʿâlemîn, thk. Muhammed Abdüsselam İbrahim (Beyrut: Dârul’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1411/1991), 3/38.

37 İbn Kayyim, İʿlâmü’l-muvakkıʿîn, 3/38.
38 İbn Receb, Şerhu ʿileli’t-Tirmizî, 2/888.

Hemen belirtelim ki Ebû Dâvûd’un
mezkûr kaideyi uygulayarak tazîf ettiği hadisler, bazı şârihler tarafından cem ve te’lîf yöntemiyle
birbiriyle bağdaştırılmaya çalışılmıştır.49 Fakat araştırmamızda, hacim endişesinden dolayı
onların bu uygulamasına işaret edilmeyecektir.

Konuyla ilgili ilk örnek namazda elbiseyi yere sarkıtmanın nehyine dair rivâyettir. Ebû
Dâvûd’un hocalarından Muhammed b. el-ʿAlâ’nın (öl. 247/861), ʿAtâ b. Ebî Rabâh (öl. 114/732)
kanalıyla mürsel olarak, diğer hocası İbrahim b. Musa’nın (öl. 230/844) ise Ebû Hüreyre
kanalıyla muttasıl olarak aktardığı rivâyete göre Hz. Peygamber namazda elbiseleri yere
sarkıtmayı ve erkeğin ağzını örtmesini yasaklamıştır.50 Ebû Dâvûd bâbın ilk hadisi olarak
aktardığı bu rivâyetin ardından İbn Cüreyc’in (öl. 150/767), mezkûr hadisin râvisi olan ʿAtâ’yı
çoğunlukla elbisesini yere sarkıtarak namaz kılarken gördüğünü söylediğini nakletmiş ve
devamında bu durumun, yani râvinin rivâyetine muhalif amel etmesinin hadisi zayıflattığını
belirtmiştir.51

Bezlü’l-mechûd adlı eserin müellifi Sehârenfûrî (öl. 1346/1927) Ebû Dâvûd’un hadisi
zayıf kabul etmesini, “Ebû Dâvûd’un bu sözü, râvinin rivâyetinin tersine amel ettiğinde
rivâyetinin cerh edileceğine işaret etmektedir” diyerek açıklamıştır.52

Bu örnekte Ebû Dâvûd râvinin rivâyetine ters amel etmesini hadis için bir cerh sebebi
olarak gördüğünü çok açık bir şekilde ortaya koymaktadır.

Öyleyse Übeyy kendi rivâyetine ters bir amelde bulunmuştur. Ebû Dâvûd tam
da bu noktaya dikkat çekerek şöyle demiştir: “Son iki hadis, Übeyy’in Hz. Peygamber’in vitir
namazında her zaman kunut okuduğunu aktaran hadisinin zayıflığına işaret etmektedir.”56
Sünen şârihlerinden Hattâb es-Sübkî (öl. 1352/1933), Ebû Dâvûd’un yukarıdaki cümlesini şöyle
yorumlamıştır:

“Muhtemelen Ebû Dâvûd’un Übeyy’in hadisini tazîf etmesinin sebebi, sahâbînin kendi
rivâyetinin hilafına yaptığı amelin rivâyetinin zayıflığını göstermesidir. Übeyy, Hz. Peygamber’in

49 Halîl Ahmed es-Sehârenfûrî, Bezlü’l-mechûd, thk. Takiyyüddin en-Nedvî (Hindistan: Merkezü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasen en-
Nedvî, 1427/2006), 3/588, 6/554; Hattâb es-Sübkî, el-Menhelü’l-ʿazbü’l-mevrûd, thk. Emin Mahmud Muhammed
(Kahire: Matbaatü’l-İstikâme, 1351/1932), 5/34.

50 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿas b. İshâk es-Sicistânî, Sünen, thk. Şuʿayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1430/2009), “Salât”, 86.

51 Ebû Dâvûd, “Salât”, 86.
52 es-Sehârenfûrî, Bezlü’l-mechûd, 3/589.
53 Ebû Dâvûd, “Salât”, 338.
54 Ebû Dâvûd, “Salât”, 338.
55 Ebû Dâvûd, “Salât”, 338.

59 Ebû Dâvûd, “Zekât”, 44.
60 Ebû Dâvûd, “Zekât”, 44.
61 Sehârenfûrî, Bezlü’l-mechûd, 6/554.
62 Buhârî, “Buyûʿ’”, 12; Müslim, “Zekât”, 84.
63 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 30.
64 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 30.
65 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm el-Hattâbî, Meʿâlimü’s-sünen (Haleb: el-Matbaatü’l-ʿİlmiyye,
1351/1932), 3/333.

fiker. thk. Nureddin Itr. Dımaşk: Dâru’l-Minhâci’l-Kavîm, 1440/2019.

BAHADIR OPUS

ÇÜİFD 22/1 (2022), 296-307.

307

İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb el-Cevziyye. er-Rûh. Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.

İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb el-Cevziyye. İʿlâmü’l-
muvakkıʿîn ʿan rabbi’l-ʿâlemîn. thk. Muhammed Abdüsselam İbrahim. 4 Cilt. Beyrut: Dârul’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1991.

İbn Receb, Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân el- Hanbelî. Şerhu ʿileli’t-
Tirmizî. thk. Hemmâm Abdürrahim Saîd. 2 Cilt. Ürdün: Mekbetü’l-Menâr, 1407/1987.

İbnü’l-ʿArabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed. el-Mahsûl fî Usûli’l-fıkh. thk. Hüseyin
Ali el-Yedrî- Said Fûde. Amman: Dâru’l-Beyârik, 1420/1999.

İbnü’s-Salâh, Ebû ʿAmr Takıyyüddîn OSmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrazûrî.
ʿUlûmi’l-hadîs. thk. Nureddin ʿItr. Suriye: Dâru’l-Fikir, 1406/1986.

Karâfî, Ebü’l-ʿAbbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân. Şerhu tenkîhi’l-fusûl, thk. Taha
Abdürraûf Sad. Kahire: Şirketü’t-Tıbâa el-Fenniyye, 1393/1973.

Kelvezânî, Ebü’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el- Hasen. et-Temhîd fî usûli’l-fıkh. thk. Müfid
Muhammed. 4 Cilt. Suud: Merkezü’l-Bahsi’l-İlmî, 1406/1985.

Mustafa, es-Sibâʿî. es-Sünne ve mekânetühâ fi’t-teşrîʿi’l-İslâmî. Beyrut: Dâru’l-Varrâk, ts.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. el-Câmiʿu’s-sahîh. 8 Cilt. Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1433/2013.

Özüdoğru, Bekir. “Sıhhat ve Delâlet Açısından Râvinin Rivâyetine Muhalif Ameli”. Din Bilimleri Dergisi
18/1, (2018), 131-164.

Polat, Selahattin. Hadis Araştırmaları. İstanbul: İnsan Yayınları, 2014.

Sehârenfûrî, Halîl Ahmed. Bezlü’l-mechûd. thk. Takiyyüddin en-Nedvî. 14 Cilt. Hindistan: Merkezü’ş-
Şeyh Ebi’l-Hasen en-Nedvî, 1427/2006.

Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl. Usûl. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Maʿrife,
1431/2010.

Suiçmez, Yusuf. “Hanefî Fıkıh Usûlü ve Hadis Usûlüne Göre Manevî İnkıtâ‘ ve İttisâl”. Hadis Tetkikleri
Dergisi, 14/2 (2016), 77-94.

Sübkî, Mahmûd Muhammed Hattâb. el-Menhelü’l-ʿazbü’l -mevrûd. thk. Emin Mahmud Muhammed. 10
Cilt. Kahire: Matbaatü’l-İstikâme, 1351/1932.

Şafiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. ʿAbbâs. el-Ümm. 8 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1410/1990.

Türkmânî, Abdülmecîd. Dirâsât fî usûli’l-hadîs ʿalâ menheci’l-Hanefiyyeti. Pakistan: Medresetü’n-
Nuʿmân, 1430/2009.

Ünal, İsmail Hakkı İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu. Ankara:
DİB Yayınları, 2012.

Vedha, Abdülhâdî Abdürrahman. “Muhâlefetü’r-râvî limâ ravâhu ve eSeruhâ fi’r-rivâye”. Mecelletü’ş-
şerîa ve’d-dirâsâti’l-İslâmiyye 116/1 (2019), 201-224.

Yenice, Mehmet. Klasik ve Çağdaş Dönemlerde Anlam Bileşenleri. Ankara: İlahiyât Yayınları, 2021.

Yıldırım, Enbiya. Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç Yeni Yaklaşımlar. Ankara: OTTO Yayınları, 2015.

Yücel, Ahmet. Hadis Tarihi. İstanbul: İFAV Yayınları, 2014.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. Tezkiretü’l-huffâz. 4 Cilt. Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1419/1998.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh. el-İcâbe li-îrâdi me’stadrekethü
Âişe ʿale’s-sahâbe. thk. Said el-Efgânî. Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1390/1970.